

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 8/2022**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC**

**1. Công tác văn bản và tư vấn pháp luật**

- Góp ý, thẩm định 83 dự thảo<sup>1</sup>, văn bản các loại (tăng 28 dự thảo so với cùng kỳ năm 2021) như: góp ý Dự thảo Tờ trình, Đề án, Nghị quyết thành lập Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh; có ý kiến về giao bổ sung dự toán thu, chi ngân sách Thành phố năm 2022; kết quả thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy trình tiếp nhận và xử lý thông tin phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ và nhắn tin cảnh báo thiên tai qua mạng thông tin di động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); thẩm định Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 23/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố, có ý kiến về cơ sở pháp lý khi thực hiện chế độ hỗ trợ công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình quy định tại Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐND cho năm 2021...

- Tư vấn 73 vụ việc (tăng 24 vụ việc so với cùng kỳ năm 2021) theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân Thành phố, sở, ngành liên quan.

- Tiếp tục phối hợp các sở, ngành có ý kiến liên quan đến Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2047/QH14 của Quốc hội về thí điểm chính sách, cơ chế đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Góp ý đối với báo cáo tổng kết Nghị quyết số 16-NQ/TW ngày 10/8/2012 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 gắn với tổng kết thực hiện Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố về vụ kiện của ông Shin Dong Baig.

<sup>1</sup> Thẩm định 06 dự thảo văn bản, góp ý 67 dự thảo văn bản

## 2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản

a. *Về kiểm tra văn bản:* Thực hiện tự kiểm 03 văn bản QPPL của Ủy ban nhân dân Thành phố (Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 15/7/2022, Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 28/7/2022, Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 03/8/2022. Qua bước đầu kiểm tra, chưa phát hiện nội dung trái pháp luật.

b. *Về rà soát văn bản:* Tiếp tục hoàn thiện báo cáo các chuyên đề rà soát: rà soát văn bản QPPL có liên quan đến Luật Phòng, chống ma túy; triển khai rà soát văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố sau khi các Bộ, ngành Trung ương công bố danh mục văn bản hết hiệu lực năm 2021<sup>2</sup>; rà soát các Chỉ thị QPPL của Ủy ban nhân dân Thành phố được ban hành trước ngày 01/7/2016<sup>3</sup>; triển khai rà soát pháp luật để thực hiện Hiệp định UKVFTA<sup>4</sup>.

## 3. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính

a. *Công tác xử lý vi phạm hành chính:* Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố các nội dung: việc xử lý kiến nghị của Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV)<sup>5</sup>; việc xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu do vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường<sup>6</sup>.

- Có ý kiến về kiến nghị của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh tại Báo cáo số 212/BC-UBND-M ngày 28/6/2022<sup>7</sup>; vụ việc tại chung cư Moscow Tower tại phường Tân Thới Nhất, Quận 12<sup>8</sup>.

b. *Công tác bồi thường nhà nước:* Báo cáo về việc cập nhật thông tin việc giải quyết bồi thường đối với các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>9</sup>; kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2022 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước<sup>10</sup>.

c. *Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:* Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 2796/KH-UBND ngày 10/8/2022 tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 3110/KH-UBND ngày 11/7/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

<sup>2</sup> Công văn số 2765/STP-KTrVB ngày 17/6/2022

<sup>3</sup> Công văn số 3602/STP-KTrVB ngày 04/8/2022

<sup>4</sup> Công văn số 3273/STP-KTrVB ngày 14/7/2022

<sup>5</sup> Công văn số 3473/STP-THPL ngày 28/7/2022

<sup>6</sup> Công văn số 3472/STP-THPL ngày 28/7/2022

<sup>7</sup> Công văn số 162/STP-THPL ngày 03/8/2022

<sup>8</sup> Công văn số 170/STP-THPL ngày 15/8/2022

<sup>9</sup> Công văn số 3471/STP-THPL ngày 28/7/2022

<sup>10</sup> Công văn số 3559/BC-STP-THPL ngày 03/8/2022

*d. Công tác tham mưu về thi hành án hành chính; phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật:* Báo cáo số 3559/BC-STP-THPL về kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2022 theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành báo cáo số 142/BC-UBND ngày 04/8/2022 kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1) 06 tháng đầu năm 2022 .

- Có ý kiến về nội dung đề xuất trong dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết 54/2017/NQ-QH14 của Quốc hội theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3353/STP-THPL ngày 19/7/2022.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác trợ giúp pháp lý**

*a. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở*

- *Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:* Ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 16/08/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 3319/KH-STP-PBGDPL ngày 20/07/2022 của Sở Tư pháp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 tại Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 3506/KH-STP-PBGDPL ngày 29/07/2022 của Sở Tư pháp biên soạn và đăng tải tài liệu tuyên truyền pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin điện tử 06 tháng cuối năm 2022.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp ban hành các văn bản: Công văn số 05/HĐPH ngày 25/07/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố V/v cải thiện Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022; Công văn số 06/HĐPH ngày 08/08/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố Về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân Thành phố giao tại Công văn số 2078/UBND-XV ngày 23/6/2022; Báo cáo số 3773/BC-STP-PBGDPL ngày 16/08/2022 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Về tài liệu tuyên truyền: Xây dựng 70 tin hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở đăng trên website Sở Tư pháp và trang thông tin điện tử tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn.

- Về công tác hòa giải ở cơ sở: Ban hành Kế hoạch số 3758/KH-STP-PBGDPL 15/08/2022 tổng kết Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Về công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: Hướng dẫn quận, huyện và thành phố Thủ Đức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo quy định tại Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021; hướng dẫn thực hiện công tác một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 gắn với xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật<sup>11</sup>.

#### b. Công tác trợ giúp pháp lý

- Trong tháng, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước đã thực hiện trợ giúp 679 người/vụ việc, trong đó: kỳ trước chuyển qua là 595, phát sinh trong tháng 8 là 84 người/vụ việc (phát sinh trong kỳ giảm 15 người/vụ việc so với tháng 8/2021).

- Đã thực hiện truyền thông và thực hiện trợ giúp pháp lý ở cơ sở 19 cuộc tại: Quận 5, Quận 12, Bình Tân, Bình Thạnh, Gò Vấp, Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi.

- Ban hành Kế hoạch số 3466/KH-STP-BTTP Đánh giá chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý năm 2022 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện việc tiếp nhận và xử lý 58 thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý, tất cả các thủ tục đều thực hiện trước hạn và trong hạn, không có hồ sơ trễ hạn.

- Thực hiện trợ giúp pháp lý cho 28 trường hợp là trẻ em (tư vấn pháp luật cho 24 trường hợp và tham gia tố tụng cho 04 trường hợp); 06 trường hợp người thuộc hộ nghèo, 07 trường hợp trường hợp có khó khăn tài chính (trong đó, tư vấn pháp luật cho 06 trường hợp và tham gia tố tụng cho 01 trường hợp); tư vấn pháp luật cho 04 trường hợp và tham gia tố tụng cho 01 trường hợp người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

<sup>11</sup> Công văn số 3381/STP-PBGDPL ngày 25/07/2022

## 5. Công tác hộ tịch – quốc tịch

- Triển khai thực hiện khảo sát công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã để phục vụ cho Dự án “Xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch”.

- Báo cáo việc thực hiện yêu cầu của Luật Cư trú về hạn chế xuất trình giấy tờ, tài liệu xác nhận về nơi cư trú và sử dụng thông tin về nơi cư trú là điều kiện để thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch<sup>12</sup>; sơ kết 01 tháng triển khai thí điểm khai thác, sử dụng dữ liệu số hóa sổ hộ tịch tại Thành phố Hồ Chí Minh (từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022) tại Báo cáo số 3504/BC-STP ngày 29/7/2022.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Dự thảo Báo cáo Tổng kết 06 năm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch tại Công văn số 3509/STP-HT ngày 29/7/2022.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 20/2022/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế phối hợp liên ngành giải quyết việc đăng ký nuôi con nuôi trong nước, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố thu hồi, hủy bỏ Quyết định cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài (01 trường hợp); xác nhận trẻ em đủ điều kiện làm con nuôi nước ngoài (05 trẻ).

- Tiếp nhận 19 hồ sơ quốc tịch, trình UBNDTP 09 hồ sơ nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, cấp 1.645 bản sao giấy tờ hộ tịch.

- Hướng dẫn quận, huyện; trả lời Sở, ngành, người dân liên quan đến nghiệp vụ hộ tịch.

## 6. Công tác lý lịch tư pháp

- Tiếp nhận mới **10.646** hồ sơ yêu cầu cấp phiếu LLTP (tăng gấp 14,95 lần so với cùng kỳ năm 2021); trong đó tiếp nhận 2.294 hồ sơ trực tuyến (đạt tỉ lệ 21,55%).

- Giải quyết cấp **9.648** phiếu LLTP (trong đó có 6.435 phiếu LLTP số 1 và 3.213 phiếu LLTP số 2); xóa **137** án tích tại Sở.

- Thực hiện việc tiếp nhận, phân loại 3.521 thông tin LLTP, xử lý 964 thông tin LLTP; tiếp tục thực hiện việc nhập cơ sở dữ liệu LLTP; tập trung xử lý hồ sơ án tích trễ hạn.

<sup>12</sup> Công văn số 3644/BC-STP ngày 08/8/2022

## 7. Công tác hỗ trợ tư pháp

*a. Lĩnh vực luật sư:* Báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh phục vụ Đoàn Thanh tra chuyên ngành Bộ Tư pháp.

- Xác nhận quá trình hành nghề luật sư nước ngoài theo đề nghị của tổ chức hành nghề luật sư tại Công văn số 3754/STP-BTTP ngày 15/8/2022, Công văn số 3615/STP-BTTP ngày 05/8/2022.

*b. Lĩnh vực công chứng – chứng thực:* Có văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với dự thảo Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Công văn số 3557/STP-BTTP ngày 03/8/2022)

- Thực hiện thí điểm kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu công chứng và cơ sở dữ liệu địa chính tại 07 Phòng công chứng với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Quận 1, Quận 6.

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách cộng tác viên dịch thuật bổ sung của Phòng Tư pháp quận Phú Nhuận (01 trường hợp).

- Hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc của Phòng Tư pháp trong công tác chứng thực.

- Tập huấn nghiệp vụ chứng thực cho công chức Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn Quận 4.

*c. Lĩnh vực thừa phát lại:* Báo cáo số 3343/STP-BTTP ngày 20/7/2022 về tình hình tổ chức và hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Có văn bản trả lời Công ty luật TNHH một thành viên GMT về việc đăng ký Vi bằng số 5141/2017/VB-TPLQGV ngày 10/11/2017; thực hiện tiếp nhận, kiểm tra và đăng ký **2.752** vi bằng.

*d. Lĩnh vực đấu giá tài sản:* Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Báo cáo tổng kết 05 năm thi hành Luật Đấu giá tài sản tại Công văn số 3728/STP-BTTP ngày 12/8/2022.

- Phối hợp với Cục Thuế, Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức đấu giá tài sản tại các lô đất 3-5, 3-8, 3-9, 3-12 Khu chức năng số 3 trong Khu đô thị mới Thủ Thiêm, thành phố Thủ Đức.

- Có văn bản đề nghị Sở ngành, quận-huyện cử nhân sự tham gia Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thay thế Quyết định số

27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế đấu giá tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu sung quỹ nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh (Công văn số 3370/STP-BTTP ngày 22/7/2022, Công văn số 3576/STP-BTTP ngày 03/8/2022).

*đ. Lĩnh vực Mua sắm tập trung:* Có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt thông số kỹ thuật của nhóm danh mục tài sản mua sắm tập trung năm 2022 (Tờ trình số 3746/TTr-STP-BTTP ngày 12/8/2022).

- Có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Thanh tra Thành phố, Công an Thành phố phối hợp góp ý Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế về mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh<sup>13</sup>.

- Có ý kiến về việc thành lập Trung tâm Mua sắm hàng hóa của ngành y tế Thành phố thuộc thẩm quyền xem xét, phê duyệt của Ủy ban nhân dân Thành phố.

*e. Lĩnh vực Trọng tài thương mại, hòa giải thương mại:* Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ trọng tài viên thương mại và hòa giải viên thương mại năm 2022 vào ngày 02/8/2022.

*g. Lĩnh vực Quản lý, thanh lý tài sản:* Ban hành Kế hoạch số 3622/KH-STP-BTTP ngày 05/8/2022 về triển khai thực hiện Quy chế phối hợp tăng cường công tác quản lý nhà nước và giám sát hoạt động hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố.

## **8. Công tác tổ chức**

*a. Công tác cán bộ, tổ chức bộ máy:* Tổ chức họp Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Có văn bản thông báo chủ trương thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại đối với 02 trường hợp, gồm 01 viên chức lãnh đạo và 01 công chức lãnh đạo<sup>14</sup>.

<sup>13</sup> Công văn số 3356/STP-BTTP ngày 21/7/2022  
 Công văn số 3357/STP-BTTP ngày 21/7/2022  
 Công văn số 3358/STP-BTTP ngày 21/7/2022  
 Công văn số 3359/STP-BTTP ngày 21/7/2022  
 Công văn số 3360/STP-BTTP ngày 21/7/2022

<sup>14</sup> Công văn số 3628/TB-STP ngày 05/8/2022

- Ban hành quyết định bổ nhiệm lại đối với viên chức lãnh đạo Trung tâm Thông tin và Tư vấn công chứng tại Quyết định 403/QĐ-STP-TC ngày 10/8/2022.

- Rà soát cán bộ quy hoạch chức danh diện Thành ủy quản lý đến năm 2025, xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2026-2031 theo Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 09/5/2022 của Thành ủy.

*b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng:* Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (07 trường hợp); lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp năm 2022; đăng ký thời gian tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Sở và tương đương năm 2022; đăng ký tham dự lớp bồi dưỡng tiếng Anh theo Bản ghi nhớ với Đại học RMIT; cử bổ sung công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức nhà nước chương trình Chuyên viên chính năm 2022.

*c. Chế độ chính sách:* Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên Quý II/2022 đối với 11 trường hợp.

*d. Hợp tác quốc tế, Quản lý đi nước ngoài:* Có văn bản cho phép đi nước ngoài về việc riêng đối với 03 trường hợp (Quyết định số 376/QĐ-STP-TC ngày 21/7/2022, số 380/QĐ-STP-TC ngày 22/7/2022, số 389/QĐ-STP-TC ngày 01/8/2022).

- Có Công văn thực hiện quy chế quản lý và xét duyệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đi nước ngoài (Công văn số 3617/STP-TC ngày 05/8/2022).

*đ. Giải quyết thủ tục hành chính:* Lĩnh vực luật sư: 135 hồ sơ, trong đó 03 hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư miễn tập sự, 39 hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư thuộc trường hợp đạt kết quả tập sự; lĩnh vực thừa phát lại: 6 hồ sơ; lĩnh vực công chứng: 33 hồ sơ; lĩnh vực đấu giá tài sản: 10 hồ sơ; tư vấn pháp luật: 02 hồ sơ; hòa giải thương mại: 01 hồ sơ; lĩnh vực quản lý, thanh lý tài sản: 03 hồ sơ; lĩnh vực trợ giúp pháp lý: 02 hồ sơ.

## **9. Công tác thanh tra, kiểm tra**

*a. Về thanh tra, kiểm tra:* Ban hành các Kết luận thanh tra chuyên ngành: hoạt động công chứng đối với Văn phòng công chứng Nguyễn Hữu Hùng; hoạt động công chứng đối với 05 tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn Thành phố.

- Ban hành Quyết định thanh tra chuyên ngành về hoạt động thừa phát lại đối với Văn phòng Thừa phát lại Quận 1.



b. *Về xử lý vi phạm hành chính*: Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, tổng số tiền phạt là 31.000.000 đồng.

c. *Về tiếp nhận, xử lý đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo*: đã tiếp nhận và tham mưu xử lý 28 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; đã thực hiện tiếp 04 trường hợp (trong đó Lãnh đạo tiếp định kỳ và đột xuất 01 trường hợp, tiếp thường xuyên 03 trường hợp) liên quan đến đơn, thư, phản ánh kiến nghị, đã giải thích và hướng dẫn công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Không phát sinh trường hợp tiếp Đoàn đông người.

## **10. Công tác văn phòng, thi đua, tổng hợp**

a. *Công tác tổng hợp - báo cáo*: Ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 (Kế hoạch số 3726/KH-STP-VP ngày 12/8/2022); thông báo kết luận giao ban Sở và các đơn vị trực thuộc tháng 6 và tháng 7 năm 2022 (Thông báo 3534/TB-STP-VP ngày 02/8/2022); thông báo về treo cờ Tổ quốc và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2022 (Thông báo số 3760/TB-STP-VP ngày 15/8/2022).

- Tổ chức Đoàn kiểm tra công tác tài chính, bảo vệ bí mật nhà nước, văn thư lưu trữ tại đơn vị trực thuộc và phòng chuyên môn cơ quan Sở.

b. *Công tác thi đua – khen thưởng*: Ban hành Quyết định số 367/QĐ-STP-VP ngày 15/8/2022 tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2022; có văn bản đề nghị Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2022.

c. *Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính*: Triển khai Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Hoàn thành rà soát, đề xuất 60 TTHC đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến và TTHC không phát sinh hồ sơ trong 03 năm liên tục; kiểm tra tình hình thực hiện công tác CCHC, kiểm soát TTHC tại các đơn vị thuộc Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 824/KH-STP-VP ngày 08/3/2022. Tham mưu thực hiện nội dung kết luận của Đoàn kiểm tra số 1 của Thành phố tại buổi kiểm tra tình hình thực hiện công tác CCHC tại Sở Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố về phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, triển khai công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết tại Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc.

- Tiếp nhận **14.643** hồ sơ các loại; tổng lệ phí thu được **2.028.120.000 đồng**.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC THÁNG 9/2022**

1. Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai, thực hiện hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 03/6/2021 triển khai Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; quy trình xây dựng VBQPPL theo Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15/04/2022 về ban hành Quy định về quy trình xây dựng VBQPPL trên địa bàn Thành phố.

3. Tiếp tục tham mưu triển khai có hiệu quả quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Quyết định số 11/2022/QĐ-UBND ngày 15/04/2022 về ban hành Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2017 và Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân các cấp tại thành phố Hồ Chí Minh.

4. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố các chuyên đề; thực hiện thường xuyên công tác rà soát văn bản ngay khi có căn cứ pháp lý rà soát hoặc theo yêu cầu của Bộ, cơ quan ngang Bộ và của Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Thực hiện tự kiểm tra văn bản do Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành và cập nhật văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; kiểm tra văn bản theo thẩm quyền đối với văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành.

6. Tổng hợp việc xử lý các văn bản do Thành phố ban hành được đề xuất xử lý theo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật tại các chuyên đề rà soát đã được Ủy ban nhân dân Thành phố chấp thuận chỉ đạo thực hiện trong năm 2019 - 2020; xử lý các văn bản của Thành phố sau khi các Bộ, ngành Trung ương công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2020; thực hiện kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác dân số.

7. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 16/8/2016.

8. Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Trung ương và Thành phố; phối hợp với Thư viện sách nói dành cho người mù xây dựng tài liệu Chương trình “Sách nói pháp luật” năm 2022; phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố triển khai Kế hoạch phối hợp tuyên truyền pháp luật về bảo hiểm xã hội năm 2022.

9. Xây dựng Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền các quy định pháp luật về những vấn đề dư luận, xã hội quan tâm trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh bảo hiểm xã hội năm 2022; bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật năm 2022;

10. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022, kết hợp kiểm tra chuẩn tiếp cận pháp luật; kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2022.

11. Tăng cường quản lý nhà nước về hộ tịch – quốc tịch; tổ chức tập huấn, kiểm tra nghiệp vụ hộ tịch; kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo các quận - huyện, phường – xã - thị trấn giải quyết vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký và quản lý hộ tịch tại địa phương.

12. Tiếp tục triển khai chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch.

13. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 722/KH-STP-LLTP ngày 26/02/2021 triển khai Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về nâng cao chất lượng công tác lý lịch tư pháp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

14. Trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành Đề án Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

15. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các biện pháp phát triển nghề luật sư trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện và rà soát Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp với Đoàn Luật sư và Hội Luật gia Thành phố trong quản lý hành nghề luật sư.

16. Tiếp tục phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác chứng thực; hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc trong công tác chứng thực của Phòng Tư pháp.

17. Tiếp tục có ý kiến đối với các nội dung liên quan đến Công văn số 4238/UBND-ĐT ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân Quận 12 về việc cung cấp thông tin, bổ sung tài liệu về các vi bằng của Thừa phát lại.

18. Thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố, hoàn chỉnh dự thảo hồ sơ trình Ủy ban nhân dân Thành phố và trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 27/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

19. Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai Luật trợ giúp pháp lý năm 2017; xây dựng Kế hoạch trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2021-2030 của Sở Tư pháp theo Quyết định số 1334/QĐ-BTP ngày 10/6/2022 của Bộ Tư pháp.

20. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố trong việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế về mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện việc mua sắm tập trung tài sản công năm 2022.

21. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác đăng ký biện pháp bảo đảm; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

22. Phối hợp với TAND Thành phố, Cục THADS Thành phố và Hội Trọng tài thương mại Thành phố thực hiện phối hợp nâng cao hiệu quả hoạt động trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Phối hợp với Hội trọng tài thương mại Thành phố thực hiện kế hoạch phối hợp nâng cao năng lực hoạt động của trọng tài thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, tổ chức buổi tập huấn cho các trọng tài viên và hòa giải viên thương mại.

23. Trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp; phê duyệt Đề án phát triển Văn phòng Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố, Đề án Triển khai thực hiện quy định về hình thức đấu giá trực tuyến tại Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản.

24. Tham mưu giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật, công chứng, thừa phát lại, bán đấu giá tài sản, hòa giải thương mại, trọng tài thương mại...

25. Hoàn thành việc thanh tra chuyên ngành về hoạt động thừa phát lại đối với Văn phòng thừa phát lại Quận 1.

26. Triển khai 01 Đoàn thanh tra chuyên ngành về hoạt động đấu giá tài sản đối với 08 tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

27. Ban hành nội quy bảo vệ bí mật nhà nước, thành lập Ban Chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Tư pháp;

28. Tập huấn lập hồ sơ công việc cho công chức, viên chức của Sở Tư pháp./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- UBNDTP;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Đ/c Ngô Minh Châu – PCT UBNDTP;
- Văn phòng UBNDTP;
- Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Bộ phận Tin học (để đăng Web);
- Lưu: VT-TH.Trang



**GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Văn Hạnh**